# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

Sermo ad ecclesiasticorum cautelam et eruditionem

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

# Carmen de paupertate

41

Preponunt filiationem immundam mundi  
immo iugum ferreum diaboli/filiationi et  
iugos uarii Christi. Provocat in flagitiis spur-  
cidis/et rapinis sacrilegii/audacter deum  
cum dederit omnia eis in manus, put aperte.  
Job verbū est. Extollunt sibi titulos ca-  
ducos antios et regenos. Ille huius ciuili-  
tatis et possessionis, ille alterius, quibus ade-  
ptis/dicit quilibet talium cum angelo lao-  
dicie Ecce dines sum et nullius egeo. et ne-  
scit talis quid exprobrans Job subinfe-  
rat/qm miser est et miserabilis et paup et ce-  
cus et nudus. Lui militant omnia ad  
oppugnationem sui/non minus prospes-  
ra et aduersa. In prosperis resoluuntur seg-  
nicie et luxuria. In aduersis p. impatienti-  
am et murmur non subsistunt. Quaresic  
Quoniam titulum gratie cōmodissimum  
et p̄clarissimum quo habito dantur nobis  
oia in manus longe p̄cūnt. O q̄s  
adest grossiori generosiori supbia et ambi-  
tione dignus. Quisquis latuus et insignis  
dominari querit, quisquis impiosus ardor  
gloriari, pergit hic facile. iter apertum est  
paruum, latum, pulcherrimum. Non necesse  
habet ut euagetur ancis aget turbarur er-  
ga plurima, tantummodo lanetur ab iniqua-  
mentis suis. seruer gratie titulum. omnia  
dabit ei pater in manus. In p̄senti quidē  
non absq; discrimine bellū et milicie multe  
Nam hic vbi terra vbi guerra canē, nihil  
differt a seruo sed p̄stabit in futuro. Spe-  
ret equanimiter cum pacet et tranquillitate  
perpetua, ad quam nos intronxit illus qui  
habet omnia in manib; dñs noster Ihsus  
christus qui est deus benedictus in secula  
Amen. Finit.

# Carmen de volun- taria paupertate.

O Pauperies iure beata  
Que voce Jesu celica regnas  
o Dum spiritui grata/nec horres  
Dum sufficiens letas degis  
Divina tibi gratia dat ins  
Uter timili, quo dominatu  
Pleno valeas omnia vti  
Sub lege sua subdita queos  
Primo statui nonne fuere  
Si principio querere regnum  
Horis domini cuncta sequentur  
Est pauperies indiga panis

Vendicat egens fiat oportet  
Pandit miseram se querula m̄q  
Dobro senio corpore fractam  
Hui pauperies nomine solo  
Que corde tumes perdita lucu  
Effrons gradcris voca procaci  
Buccis nitidis, veste fluenti  
Leruice riges, naribus efflas.  
Vix ex alijs vivere laeta  
Qui non dederit/murmura rodis  
Discrimen habet fama negantis  
Vlos effugite credite mordet  
Est pauperies officiosa  
Que parca sibi largiter amplas  
Dispensat opes, vībus aptans  
Discreta p̄ijs curat/honesto  
Frugis statu/plebe placere.  
Clamas decus hac liuide pompas  
Ledens p̄ijs/altera/viuit  
Comune tenens/more priorum.  
Casas medias spernere proflus  
Folio, fragilio terrat egestas.  
Hui sim per eam sordibus excors  
Luris lacertijs corde molestus  
Liberos mimis corda tenere.  
Finit.

# Sequitur aliis ser

mo per eundem cancellarium in cena do-  
mini, ad ecclesiasticoꝝ cautelam et cruditi-  
onem.

**A** Radidit Iesum iudas si-  
monis schariotis. Origi-  
naliter in sententia Joh-  
nij. Unde sumptum est e-  
uangelium p̄sentialiter re-  
citatum. De proditore iu-  
da/de obstinato et incorrigibili/qm utrū noīe  
clico vlp̄dicatore vel aplo vel sacerdote lo-  
cutur. Lot i meditatioꝝ meatra emui. to  
tus horrore cōtussum sum. recognitis qm terri-  
bilis in consilijs deus super filios homi-  
num. Videntis isuper cum ecclesiaste ope-  
rei mirabilia valde. qm nemo possit cor-  
rigere quem ille despicerit. Si claudit/qm  
aperier. Si mittit cristallum obduratio-  
nis, a facie frigoris eius qm sustinebit. Si  
diabolus cor subintrat, non sicut malleo-  
toꝝ incude indurari illud: ita vnde atque ibi  
te dānatiōis bastā. vernis sibi in stipula-  
lapides finde, nec adquescit cui qm p̄cib;.   
Judas in exemplo ē, quē nec efficacissima

gremij

## Sermo ad ecclesiasticos

hdicatio/nec maledictio/eterne insinua/tio p xpim scā/dterrere potuit a pcepto p ricidio.nec consideratio tue dignitatis o ego beata/o mater pietatis/ emollescere potuit vt miser.cordis ageret erga te et filii tuū benedic.ū. **M**aledicetus furor talis quia p rimus et emulatio.qz dura.dū iradidit **I**esum iudas simonis schariotis. **T**unc au tem o virgo serena ne sit in aliquo nostru z tale co: incredulum et duru z. **L**or a satha na occupatum. **L**or ad diuinās monitio nes vel increpationes clausum.adim cu z fiducia thronū gratiae suppliciter exorā tes / vt irroratione eiusdem gratie pcepta que cor emolliat vt abiecta omni nequicia diabolice fraudis.ne cor induret.inueniat nemo nostrum.pditor filii tui.spernens le gis sue morita salubria. **D**ovt impetrē pñtamus tibi illud euangelicū Ave gratia plena rc. **T**radidit Iesum iudas simo nis schariotis rc. **D**emini meminuerunt er pñtium (vt opinor) aliqui/quēadmodū hoc eodem vespero ducto semel in circulos suos annuales sole/tractauimus litterali ter thema p̄sens/incipientes ab hoc verbo. **L**um iam diabolus misiss in cor iude rc. **Q**uam priculam ex industria dimutimus circa quam p̄cipue mōte sunt tunc questū ene plures/qz et psona studio sitatis spe culatue.quaz dissolutio v̄l ad scholasticū exercitium vel ad tempus alterum linque batur. **Q**uas etiam nūc vel repetere vel dis soluere nequaqz est animus. **S**atis ad est materie plangere potius. et plangendo cleram noītri tempis/ne pditor ch̄risti sit. admonere liber. vt cleris/qui in aplico or dine iude successor inuenitur.nullo pacto fiat eiusdem imitator in crimine.quali cri mine? **A**mirum in eo qd narrat euangeli cus sermo comp̄hensus in verbis ibematis. **T**radidit rc. **H**ec totius nostre inic uitionis summa. **D**icardo circa quem dicē doz oīm voluetur oratio. Nam illos com monere qui vel foris sunt in alio ordinē v̄l absentes/quid ad nos? **S**tudeamus igit ostendere modos quibz et quot iudas tra didit Iesum.er ex eius damnatissimis pro ditorie fraudis opibz/sciamus/nos de cle ro/nos dicti p attonomasiam ecclesiastici/ a quibz et qualiter abstinere debeamus.ne si silces fuerimus in execrādo facinore. par nos inuoluzi horrenda damnatio. **N**ac clamus in primis hoc pdicendis funda-

mentū q pditio est fraudulentia lesio alicu ius/sub amicicie vel officij simulatio. Et ita pditio/duplex est iniquitas.qz et odī et simulatio. **P**roditor est qui simulat officium/et affert detrimentum. **V**el pditor est familiaris inimicus.co gnicioz quo efficacior est et ineuitabilior ad nocē dum. **D**e tali in puerbijs Simulatoz decipit amicum suum. **L**öttinger aūt fieri simulationem amicicie vel obsequiū/tripli citer. In statu et pfessione.in gestu et opati one.in affatu seu locutione **H**anc triplice beniuolenti simulationem si querim' in iuda reperimus erga Iesum sicut bis tribus modis in genere finxit se iudas sibi beni uolum scz in statu vt qz aplus eius fuit.in gestu vt qz osculum ei dedit.in affatu vt qz eum rabi nomiauit. **E**dificemus si pla cer sup banc basim triplicem duos nostre collationis parietes principalez/traducē do inde pditionem/ad ecclesiasticoz om niū cautelam et eruditōem.

**I**Radidit itaqz Iesum iudas si monis schariotis. **P**rimū qz amiciciam obsequiosam p̄de bagin statu quam longe piece/rat ab affectu. **D**e gestu aut et affatu simili ter in altera pte videbimus. **P**orro statu iude/quadruplici titulo fuerat insignitus. **E**rat quippe iudas clericus.hoc est in sor tem domini electus.tanqz domesticus ei. et heres. **A**d quid: Ut dominus sua pars. suaqz esset hereditas. **C**leros enim grece/et sois latine. **E**rat p̄terea iudas ciuis letōz a scriptis de ciuitate bierusalem.tanqz do mesticus commensalis et canonicus regu laris sub abbate ch̄risto. **E**rat rursus pdicator et apostolus/domino cooperante et sermonem confirmingante sequentibus si gnis. **S**ibi quippe data erat potestas sup omnem virtutem inimici.communicata si mul eloquia diuina et secreta celestia Ent deniqz sacerdos dei altissimi institutus a ch̄risto scđm ordinem melchisedech. **I**n primo. filius Iesu et heres. **I**n secundo fra ter et concius et religioz. **I**n tertio amic immo mater p̄petr spiritualem p̄pagatioz in aliorum cordibus. **I**n quarto socius et cōminister. **A**gnoscitis qualia et quoti statu suor q̄ magnifica dilectionis pignora iudas suscepserat Atuero quid pro his oīb rembuerit scitis. **T**radidit q̄ppē ih̄m p̄m suū. fr̄m suū. dōesticū suū et abbate.

7

**C**2 Amicum et pontificem et socium dignan-  
tissimū. Sed ad hec audita quis ex no-  
bis non indigne ferat. Quis nō exhortet  
tam inexpiable piaculum. Quis non sce-  
leratissimū pditissimumq; iudam iuste dā-  
natū pñunciet. Verūtamen inspiciam⁹  
nosmenipos chariflumi qui vel clericiv⁹ ec-  
clesiastici dicimur. qui pdicatores qui pñ-  
biteri. nō nos fallamus adulazione pñria.  
Hō tergum vertamus lucide veritatis for-  
tasse videbimus q; hec de nobis fieri pñt  
narratio. **D**ualis narratio. Utq; q; in-  
ter nos sit qui tradiderit iesum exemplo illi  
deschariotis. Tradiderit inquieret quo  
modo potest hoc fieri. Nonne pñp; resur-  
gens ex mortuis iam nō morit aplo dicen-  
te. q; si non moritur. neq; ad mortem tradi-  
tur. Audi vero alio loco aplm Tu o hō q;  
apl'm appellasti. Rursus inquit crucifigē-  
tes in se filium dei ⁊ ostentantū habētes. si  
crucifigentes. cur non par more loquendi  
morti tradentes. crucifiguntur in membris  
suis. Crucifiguntur quantum in nobis est/  
dum causa sue crucifixionis peccatum ite-  
ratur. Proditur autem dñ similitudine co-  
litur statu gestu vel affatu. In honora f re  
ro prauo cordis affectu. Esto dicer ali-  
quis de clero crucifigam⁹ christum modo  
quo loqueris. Esto prodam cum⁹ attame  
longe est peccatum meum a sceleratissimo  
facinore iude proditoris qui miracula te-  
statissima christi vidit. nō ego Iesum pre-  
dicantem commonentur deterrētq; au-  
diuit. non ego. Consors aplorū fuit. nō  
ego. Desperādo se suspendit. gratia dei nō  
ego. Appello te homo qui sic loqueris pñ  
iuda te iustificans. Credis ne iudam vidis-  
se et audiisse quedicis. Si nequaq; tuva  
ne crimen iude pñ hoc etaggerandū pñun-  
cias. Si credis. iam igitur miracula cōfi-  
teris que vidit iudas. tu penam pditorib⁹  
eternaliter infligendam agnoscis. Ampli⁹  
vero tu multitudinem testimonioꝝ et scri-  
pturarum pñ successionem tanti tempis hu-  
ius post occubitum iude plus agnoscere  
debuisti. Qd si tam certissimis historijs fi-  
dem deregas. sed dicis si miracula video  
credam. Accipe responsionem epuloni da-  
tam. nō si quis ex mortuis resurrexerit co-  
ram te credes. Clarissima certa miraculo-  
rum luce pñeros reprobos q; animos non  
tam illustrauit ad credulitatem q; radian-  
do cecauit. Hoc fuit in iuda. hoc in indeis

er hereticis perspicuum. **C**anetib⁹ igitur  
ne si iude pñbueris te similem in vita. si  
milis in obduracione et reproba morte in  
sto dei iudicio relinqnaris. **D**uo circap **A**  
explicatione maiori quadruplicem cōside-  
rationem assumimus.

### Prima cōsideratio

**C**ad exemplum iude proditor est ecclēsia/  
sticus. qui sp̄eta parte sua dirissima / ege-  
nam auariciam consecrat. Id qd. Utro-  
rem in mō adulteram pessimā nutritat cō/  
cupiscentiam suam. et fiat schariotib⁹. id est  
mercedem accipiens. Auariciam hic in rel-  
ligite affectionem inordiuatū / male cupidū  
non tantum pecunie sed rei cuiuslibet trā-  
sitoric. Vultis audire consideratiōis hu-  
ius rōe. Debuerat quippe pñcueranter cle-  
rus dicere id qd ab initio sue institutionis  
intra nominis interpretationem pñculit cum  
pñpheta Domin⁹ pars hereditatis mee tc.  
**L**eturus. Pars mea dñs in eternū. Hec  
sois hereditaria. hec vbertrima portio. hec  
pars optima. nonne clero sufficere debue-  
rat. Nonne cum eodem pñpheta ḡliari equū  
erat qñ subditur. Funes id est diuisiones/  
cciderunt mihi in pñclaris. etenim heredi-  
tas mea pñclara est mihi. Valde pñclara. q/  
les opes. que dñiuitaꝝ copie satiabūtan/  
iam clerici. si deus omne bonum. si m̄c/  
ces magna nimis. velut insufficiens abū/  
citur. Sit nihilominus stoliditate mirabi-  
li/magis vero miserabilis / vt cleris pñ aua/  
rice cupiditatē auertatira sorte suædeo  
suo. quem deserens et ab eius facie. passi/  
bus non tam corporis q; prae affectionis  
egrediens. primum in se recurvis cornuit  
**S**tulta vere prauaq; mutatio. de deo in  
se. Nam in se quid nisi vastum quoddam  
indigentie desertum inuenit aut sentit. A  
nima quippe siue deo. quid oro ē nisi hor-  
ribilis quedaz et inhabitabilis terra deser-  
ta innia inaquosa vel potius tenebrosissi-  
ma quedam et profundiissima miseriārum  
abissus. **T**rierea clericus sic auersus a  
deo neq; iam consolationem aliquam. ne  
q; refectionem aut satisaret ab eo sentiēs.  
quidni auertente deo suā ciem suam contur-  
betur. Quidni ad tenebrositatis vespereꝝ  
veniens. famem patiatur ut canes. Quid  
ni querulus dicat deo. **P**osuisti me  
contrarium tibi. et factus sum michimeſ

## **Sermo ad ecclesiasticos**

spis grauis? Itaq; fit sibi met regio egestatis longinqua valde a peccatoribus saluus. Occupante igitur regionem illaz fame valida miserari cōsolationū falsorū bonorum/pditoq; gustu viui et veri boni/egreditur iam homo ecclesiasticus semetipsuz p extero p quinq; sensuum portas. qz nul lubi peius hospiciū/nec amarius cosortium/q; in se et secum inuenit. egreditur so ras et cōgregat iniquitatem sidi. Eredit si forte vidente/audiendo/sentiendo/gu stando/vel olfaciendo vmbreas auriculas veri boni res sensibiles/afferat sibi inde consolacionūculas aliquas q; subtemat anime sue egroranti et fauicie. ex quo pa sciat cōcupiscientiam insatiabili auditate voracem. cū filiis suis operibus carnis q; si tondem catulis fame rabidis. Sed exp tis q; vere enīciauerit qui dicit. Nō saturatur oculus visu/nec auris auditu impletur. reperit cū Augustino omnia miris a maritudinibus resperla. qz iuxta satricuz plus aloes q; mellis habent. Misera plac sed digna soror. vt electus cleris cū cayn a facie domini vagus sit post cōcupiscentias suas. et a cōtristantibus eumpfugus super terram non vincentū in eternitate. sed morientū in temporalitate. Deniq; clericus auersus a deo et conuersus ad mūdum quid patet. Nonne sentit et videt q; amarum sit reliquiss dñm. Seuit pfecto nisi sensum pdiderit. Nam adharet vni cuius regionis illius. hoc est carni/que de mūdo non de signis est vt spūs. Hec mittit eum pascere porcos sordidos brutes et furibudos/desiderioz pessimoz. quib; dat siliq; inanes voluptatū. Sed qd dicit scriptura de adolescenti filio vnde gabolā sū/psimus. Cupiebat ventrem implere desili quis quas porci comedebant. et nemo illidabat. Oncrat quippe talis cibus volup/tatis/irritatq; famem non satiat. Sup est ergo/ut qz satietatem in nulla re vna re perit/natur euagari p varia pteera sit di spersus multipliciter et inquietus semp bi ans semper ad ampliora coacernāda ne d sit aliquid elaborans. Semper necio quid curte deest rei inquit satricus. Finita sunt quippe omnia. Anime autem desiderium eos et venter/capaces sunt infiniti. ppe/re a quicq; obiectum fuerit/non plus affert satietatis q; gutta vna/gulphovastissimo. Tonus iste mundus sensibilis/ad ani

me ventrem quid est nisi bolus exigu? nā si mille milia mundorum adieceris/eū nō implebunt. Patuit in alexandro in cesare in alijs tirannis. Ue misero mibi inquit a lexāder et democrati sēcēria innūerabiles mundos audisset. ego nec vnum subiugaui. Idem de scientie cupiditate. Exemplū deinde senserunt qui tota studiositate sua nihil aliud inuenierūt q; nihil scire et q; mīta scire magna fatuitas. Porro quid mi randū si non satiatur comedens in sōnis. Ut loquitur ysaias. et vt poete de toto fabulantur. Sed et vmbram et ventum dentibus atterens et pa scens/saturitate qualiter implebitur. Ideo bene enunciat qui dicit appetitū dīnitia p esse infinitū. Di dam et tantulum poete/et cresum cuz i mīmeris dīnitūs/bistorici pro exemplo posu erunt. Ecce cui assignata erat sors rverima soror plenissima. dū derelicta ea/vmbram et ventum consecratur temporaliuz cōmodoz. vel lucroz. dum querit ea tanq; p̄cium quoddam huius cōmutationis dei cum māmona. ipē nec rem habet nec p̄cium. Postremo cum iuda suspendit/strāgulaturez laqueo temporalis solicinidi nis. intercipientis spirillum vitalem gracie ne interiora refrigeret. et crepat medius et diffundantur omnia viscera eius in terram. Fingo istud nisi assit testis sapiens. Anaro inquit nihil est scelestius. Sequit Proiecit enim in vita sua insima sua. Clultis accipere similitudinem vrdicitur palpabilem p̄dicis. Ponite ante oculos vestre considerationis/canem aliquē/mordicitus inter dentes gestantem frustuz carnis. transnatet canis ille flumen aliquod. videntes vmbram carnis in aquo speculo. hic canis vt audiendum est animal/si biando nititur vmbram banc arripere vel glutire quid agit nisi vt verum carnis cibum perdat. elabitur enim fundo q; mergitur. non tamen vanescere potitur. Aut si similitudo magis placet in hominibus. Recogitate aliquem i horo pomisero positū. sup cui⁹ horū filices humi repentes supervicias et vepres/latiantur ab alto vmbre polymorum exradiatiōē solis obiecta. quanta precor estimabitur stoliditas in hoc homine. si spretis venis pomis/īpenitendorz scrindo pedibus manibusq; torus incumbat inhibans aperto ore super huiusmodi vepres et v̄ticas/cupiens vmbrianibus

pomis saturari. Quid ipse nisi vestiges pū  
cturasq; nisi lacerationes referat de to  
to conatu suo? **C**onfecto hic est repus a  
uani, qui sp̄cero deo/ vero cibo et fructu p/  
sequitur umbras eius umbratiles sc̄ diui  
tias/quas Iesus spinis qz cruentant et pū  
gentibus curarum aculeis vulnerant/ cō  
parant. **I**agnisi hec umbra quasi somni  
aliter et umbratiliter fieret. sicut unus poe  
tarum dicit referente fulgentio non cecinis  
se psalmista. **D**ormierunt somnum suum  
et nihil inuenierunt omnes viri diuitiarū  
in manib; suis. **E**t rursus. **A**erum tamē  
in imagine ptransit homo. **H**incus quip  
pe habet entitas et permanenter tempora  
litas eternitan comparata q̄s somnii auo  
lans vel umbra ptransiens. si eay cū tem  
poralitate q̄stum liber extensa fiat collatio  
**T**alem (nisi me fallit estimatio) forma/  
uerant imaginem rerum humanarū duo  
philosophi/ democritus et eradicus. quo/  
rum alter mox vt ingrediebatur solium do  
mus ridebat. ita nihil sibi seruum vel incep  
tum videbatur. Alter flebat/ arbitrā om/  
nia que gerebantur miserrima. **T**ale Job  
talem ille qui introierat in sanctuarū dei  
imaginem pinterat. Job dicit. **A**di stul  
tum firma radice. et maledici pulcritudini  
eius statim. Alter. **V**elut somnum. surge  
tum domine imaginem ipoz ad nihilum  
rediges. **V**erius utinam sic sentiret ex i/  
nimis rerum vanitatem. qd quia non facit  
tradit Iesum. p̄tendens ex statu et nomine/  
se habere solum deum in id: rem hereditatis  
a quo longissime peccatus est p viciū cu  
piditatis. **N**ō si vult regredi/ formam ha  
beat iam allegaram adolescentis. reuertat  
de exterioribus ad se. d se ad patrem. dices  
**P**ater peccavi in celum et coram te. **D**eo/  
ditor nedum tui sed cuiuslibet creature. fac  
me sicut unum ex mercenariis non mundi  
sed tuis. ne pereaz cum iuda simonis scha  
riosis.

**d Secunda cōsidera .**

**A**d imitationem iude. proditor est eccl  
esiasticus. qui corporaliter etiam ascriptus  
ad consortium ecclesiamq; sanctoz dese/  
rit illos cordineq; transiens ad synagogā  
peccantium. **I**bis symon existens. i. mero  
rem audiens. **D**ec fuit iniqua iude pro/  
ditio. vt dum cum sanctis apostolis et ma/  
ria matre Iesu corporaliter versaretur/ ipe

totus animo cum indeis/ de traditione do  
mini sui/ de desolatiōe ceteris istius ptracta  
ret. vt verum sit illud per psalmistam. **E**t/  
enim homo pacis mee: qui edebat panes  
meos/ magnificauit super me supplantati  
onem. **C**imitantur autem eum qui sunt  
ex parte illius. quoꝝ conuersatio corpora/  
lis cum catholicis/ mentitur fidem et devo  
tionem/ que longe sunt ab eis. **N**on enim  
sunt fratruꝝ amatores sed spoliatores. frau  
datores irrisores eorū. etiam spiritualiter  
in morib; ciuiliter in fama/ guerissimis  
machinationibus occisores! **I**ta traditur  
christus in membris suis. **E**cclasticos  
itaq; quos auaricia peruerit iam a deo. in  
uidia comes auaricie suscipit. dum videnc  
in alio quod non habent. **F**raus insup do  
lus detractio ira furtum sacrilegium. odii  
tedium veri boni et similes vicioꝝ pestes/  
tanq; latrones aliqui et proditores inueni  
unt eos. Inuentosq; cecant illigant sauci/  
ant trahunt distracti. Deniq; extra viā  
virtutis exiunt. **V**ix ad tempus relinqui  
tur pallium hypocrisis/ tegens cadavero/  
sam feditatem intrinsecus horridam/ ope  
rimento quadam conuersationis exterio/  
ris cum reliquias velut in sepulchris deal/  
batis. **D**ignum plane est. vt qui tale tā/  
tamq; portionem deum fastidiunt: quiq;  
avaricie tyrannde distracti a loco ubris  
pascue/ a monte coagulato et pingui/  
corruit in desertum vallemq; rotius egesta  
tis et salsuginis. **I**pse incidat in latrones  
cum illo qui de hierusalem descendebat in  
hiericho. et de pace in mutabilitatem. de q  
ete in confusione. **I**ta qui noluit esse so/  
cius apostolorꝝ. nec habere soliditatem fi/  
dei cum Petro/ mititatem cū Andrea. pu  
ritatem cum Johanne. et sic de reliq; fit  
consors perfidoꝝ. fit preda vicioꝝ. et q pri  
us nutriebatur in croceis. amplexatur ter  
cora et cū inimicis domini terralingit. **C**

**O**ccurrerit vero inter loquendum veneran  
dus ille cetus apostolicus/ cui gratissima  
castissimaq; p̄nitie tue serenitas. **D**virgo  
benedicta splendorem sanctamq; leticiam  
aspirabat. quo magis execranda redditur  
iude proditiosa malignitas que cū tot san  
ctis sacerdotes esse nō voluit. **D**ico iuda sceler  
tissime quid hec virgo cōmensalis tua. fa  
miliaris tua. obsequiosa tue. **H**ic vt dereli  
quis fileam quid fecit tibi quid molestie  
intulit: vt filiū suū charissimū traderes

ff

## Homino ad ecclesiasticos

ad mortem/et tā diram mortem. Nunqđ  
tibi dura fuit vel iniuriosa que benignita-  
te nirebat apud omnes? Necquaç̄ pro:z̄  
quin etiā pia credulitate suspicor etiā euā-  
gelium sileat q̄ erga te plus officij plus be-  
niolentie monstrauerat exemplo filij/te.  
pr̄s si forte durissimam cordis tui nequi-  
ciam cuius non erat penitus ignara/mol-  
liri leniū ve fraterna vel materna correcti-  
one contingerer. Sentiebat te ad iudeos  
cursitare clam et redire. neq; rāmen prode-  
bat te sed in bonam potius partē trahēs  
omnia/for̄san p̄cabatur te rogabat hora/  
batur ut inuidam iudeor̄ erga filium su-  
um maḡm tuū tu mitigares tu pacis/con-  
siliator fieres. Nec deerant quantum suspi-  
cari fas est/blandicie virginales cum gra-  
ui maturitate monendi q̄ verba potentia  
gignere compassionem in cordibus belua-  
rum. Un forte seorsum te aduocans alloq-  
batur. vides o iuda charissime/quo pacto  
magistrum tuum filium meum/querunt iu-  
dei perdere. Sciuisti. aderas enim quau-  
do sustulerunt lapides vt iacerent in eum.  
quando vix et templo viuis eiusit. Nūc p̄-  
cor te p̄ socialem omnium nostrum conui-  
ctum. p̄ si quid ip̄e totus bonus nosq; om-  
nes/bene vi:q̄ de te meruimus. roga iude-  
os que ad pacem sunt. Is enī et redio ad  
eos. ostende nihil esse in filio meo dignum  
mortē. qui infirmos eoꝝ curanit. qui do-  
ctrinis erudiuit qui solum dei honorem et  
gloriā viuedo pdicandoꝝ quesivit. Cur  
in huius morte peribimus omnes? Scis  
q̄ ex eius vita pendas mea. Quinetiam tu  
ip̄e qualem alium dominū vel magnum ha-  
biturus es/in quo plus benignitatis gra-  
tie et favoris expectas. Elegit te in fratres,  
in apostolum. in amicum pauit te. misera-  
nit tibi. postare miraculoꝝ cum auctorita-  
te pdicandi dotauit te. dispensatoreꝝ suum  
constituit te. Deniq; maiora sunt que pro-  
mitit. Ad hec et similia virginis alloq;  
scire velle. o crudelissime iuda. que tibi fa-  
cies. qui gestus. qualis p̄ responsioꝝ v̄ ser-  
mo vel nutus. Sed certe leue erat te im-  
pudenti simulatione velle fallere matrem/  
qui filium dei putasti decipere/dicēs. Nū  
quid ego sum rabbi. Et rursus. Si opor-  
tuerit me mori tecum/no tenegabo. Nam  
teste. Habeo omnes discipuli cuꝝ Petro  
similiter hoc dixerunt Alii forsan improni-  
de. tu pditorie. Cupiditas tua(o iuda) ob-

uoluebat te/tanta noctis caligine. vt in lu-  
cidissimo die/turpidinem tua; latere pu-  
tare nec erubesceres. Nunqđ nō in ipa p-  
ditionis hora/verba reverende blande q̄  
salutationis p̄tulisti/dicens. Ave Rabbi  
Magistrū vocas de quo nup ad iudeos  
tanq; de maleficio et fraudulento dixeras. te  
nere eum et ducite caute. **A**Animaduertit  
is o viri paties et fratres animaduertitis  
q̄ ceca sit auaricia/que ita cor iude firma-  
uit obdusitog vt egrediceret medendo deteri  
orq; redderet. Quid non mortalia pectora  
cogis auri sacra famē/nam ad ipos etiā  
iudeos vltro cucurrīt non sollicitat ab eis  
sed more emptoris interrogās. Quid vul-  
tis mihi dare et ego eum vobis tradam?  
**H**abet itaq; cogitatio auaricie radicata/  
suam ebrietatem. suum furoreꝝ. suamq; in-  
saniam intorabilem p̄cibus. inflexibilis  
consilijs. surdam monitis. demum ad mi-  
nas omnes iamiam irruentes impetratiz  
Et putatis auaricie soli p̄p̄iam hanc esse  
surditatem ab consilia. Putatis huic iude  
soli contigisse. Haber hanc incorrigibili-  
tatem comitem/hanc melancolicam insa-  
niām/boc demonium surdum/affecio q̄  
libet. vel passio viciosa. dum pfundari ra-  
dicariq; sinitur. Hoc in philocaptis ad u-  
morem. Hoc in vanigloriosis ad gloriam  
pompas platiōe. Hoc in inuidie ad odio  
fam malignandi libidinem/quodidie con-  
spicim. Alioquin melius irent res huma-  
ne p̄sētūm ecclesiastice si nō salubribi mo-  
nitis/cōsilijsq; legum eternarum/passioꝝ  
viciose. ebriose. stulte. furiose. vel dominati-  
onis. vel auaricie. vel ambitionis/obstini-  
sent. Nec tam diuincta contagione/sale-  
ma p̄sens labefaciat ecclesiam/si p̄ extir-  
pando solum scismate non pro obsequen-  
do passioni multiplici viciose/suisset insu-  
datum. Exitus vero qualis habebitur/ne  
scio. de scit. Hoc cynam fiderer affero. q̄  
pax quam auara supbia clericorum/p̄ser-  
tim in sublimitate positox exulare fecit ab  
ecclesiē domo/non regredietur per eandem  
viam auaricie et superbie/in regione no-  
stram. Non muneribus/non terrori/  
bus solicitando animos contrariantium  
sed per viam liberalem ac benigne humili-  
tatis. Aqua tamen q̄ longe abierimus co-  
gitare stupor est. querentibus omnibꝝ que-  
sna sunt non que Jesu christi. non sinerea  
tu p̄ditionis/cuz iuda simonis schariotis

## ¶ Tertia cōsideratio

**P**roditor est cum iuda ecclesiasticus p̄dicans et confitens Iesum verbis, operibus autem negans. Judas interpretatur confitens. sed est confiteri deum ore, negare vero factis fm apostoli. **I**gnoscem mihi domine Iesu, quoniam hic contra me ipm p̄faturus sum/ contra aniamam meam/nisi miserearis locuturus. **N**eu quotiens ego cum meis similibus te Iesum/ legem tuam ore tractauimus? Quotiens aliorum languores p̄dicando sanare, quotiens spiritus immundos errorum et viciorum ab alijs depellere, quotiens teipsum in eoz cordibus p̄ semen verbi tui spiritu; aliter gignere tentauimus? **C**or autem nostrum longe erat a te, languidum, egrū, vicis obsecrum, cui ex sententia dicere potueras illud puerij. **D**edice cura teipsum. **I**llud insup dictum tum Peccatori, qua/ retu enarras iusticias meas et assumis re/ stamentum meum p̄ ostium: **T**u vero o disti disciplinam, piecisti sermones meos retrosum, et cetera que sequuntur. **S**ic sic uias tulit secum litteras mortis. **H**ic fabricatores arce pro saluando Noe cum suis perierunt, sic dicente Gen. **T**urpissimum est quod nobis obici solet/ verba p̄phie tractare non opera. **S**ic dominū cognoscentes philosphi neq; tamen eu; sicut deum glorificantes non gratias agētes/dati sunt in reprobum sensum, quāto magis theologi p̄piani.

## ¶ Nolo tamen insul/

tent p̄dicatoribus/ canes muti non valen/ tes neq; volentes latrare, quoniam si, pdl/ tionis rei sunt ecclesiastici qui loquentes bona non faciunt, nūquid obsecro gloria buntur illi, nunq; excusabuntur, quorū officio annexa est obligatio p̄dicandi? Ip̄ si autem bona neq; dicunt neq; faciūt Ita q̄ duplice cōtritione couterentur, qz scip̄os interimunt letali gladio criminum, et alios silēdo ociandoq; male pdūt. **Q**uā q̄ terrible sit valde unde tanta surditas in auribus p̄dicantium qui, p̄priam vocē nō audiunt, quo pacto non verentur ferre dā nationis in seip̄os sententiam. Quomō p̄sumunt deum (vt ita loquamur) edocere q̄ li pena multeandi sunt? Qua fronte nō ex/ pauescunt severissimū illud de euangelio

improperium. **E**x ore tuo te iudico fui neq;. **S**ed p̄fecto aliquando facilius est ac/ culare vicia q̄ vitare, facilius laudare vir/ tutes q̄ implere. **D**eniq; non omnes qui scripturarum verba vel legunt vel loquan/ tur formauerunt in seip̄os veros p̄prios et intimos conceptus eoꝝ que dicuntur, non plus aliquando q̄ pueri vel pice vel cecido coloribus. **D**ropij nūm̄ et veri cōcept̄ spūales/q̄ gustum intimum, gustus nō in timus/p̄ operis exercitium cum desiderio vehementi/gignitur formantur q̄. **N**ota: uit hoc qui dicit A mandatis tuis intellexi. Et rursus. **G**ustate opando, eruditete co/ gnoscendo. Nam gustus ip̄e cognitio ē et experimentalis noticia. fm Greg. in omelia.

## ¶ Atuero ne misera

bilis hec admiratio, hec fatuitas insensibi/ lis, hec incorrigibilis insanía / videat apud arrogantes et emulos, p̄pria solis theologi/ cis, cōmunis est affirmamus omnib; boi/ bus quos non exceperit gratia saluatoris. **M**iraris tu et mirando detestaris et irri/ des/q̄ theologus dicit aliqua de contem/ ptu mundi et gloria futuri seculi/ et ea iter/ pretaris qd̄ non credit que loquitur. **D**istē/ dam tibi plus vel eque mirandum. **Q**uis precor est et hominib; qui nesciat se mori/ turum, qui non fateatur et dicat: Ego abs/ q̄ villa momenti interpolatione sicut reis fugio ad mortis suspendium, ego sicut um/ bra p̄tero. **A**bilominus q̄ raros ex boi/ bus ostendas mibi, qui non talia et taliter operanter in adquisitione dimitiarum / in/ luto seculi/ in contentionib; et emulatiō/ bus et similibus insanīs, quasi p̄petuvi/ erit, quasi non p̄tinus et repente ve/ line nolint ab hoc vmb; artili seculo migra/ turi. **C**urrunt ad mortem sicut vitulus ali/ quis saltans lasciviens et ludens. **I**ta ni/ bil mouet eos illud qd̄ sciunt/qd̄ loquunt/ qd̄ pro certissima re p̄fitentur. **D**enio/ si non viderim hominem damnatum su/ spendio mori interitum, cum socijs q̄ iā/ pendebant fabulari in quadriga ridere io/ cari. **D**eniq; quoties videmus boies hila/ ri vultu cum risibus et cachinnis, recentia/ aliorū funera p̄sentia q̄ celebrare. **I**ntra ec/ clesiás, quotidianum tibi erit hoc specta/ culum monstruosum. **D**efiniant igitur the/ ologorū insanias, ip̄i qui non minus insa/ nitū subsannare. **A**ccipiet talis quilibet

ff. 2

## Berimo ad ecclesiasticos

illud Oratij Tu tandem maior parcas in  
fane minori. Leterum. habet hoc vnu pre-  
dicatio cōmonitioꝝ supbia. qꝫ sit interdū  
vt loquens alij seipm tandem aliquādo  
audiat. se instruat. se conuertat. quēadmo-  
dum contigit vni ex sanctis patribus. rita  
de pditorio peccatore. verus iustus exorit  
carens spiritu obdurbationis. Jam iamqꝫ  
dissimilis Iude symonis scharioris.

### Quarta considera

tio **P**roditor est ecclesiasticus suscipiens  
sacrum p̄sbyteratus honorem et officium  
si pdite viuendo exhibet se diabolo execra-  
bilemancipium quem oportuerat sanctis  
operibꝫ esse dei sacerdotem et ministrū. **N**i  
mirum q̄sto status altior tanto casus gra-  
uior. Pergebat in sacerdotes nostri tempo-  
ris declarare volens exaggerare pditionis  
sue nequiciam supra iniquitates inde quo  
ad plurima. Nam iudas mortalem. isti im-  
mortalem tradunt vendunt. p̄stitutūn se-  
dant dilaniante crucifigūt. Sed affuit stu-  
diositas speculatrix familiaris nostra con-  
tra faciem mentis mee. Querelam inquit.  
hanc declamatoriam linque. Hoc frustra  
nisi et intendo odiū querere. desine surdos  
imo obduratos supra petram quo: undaz  
animos velle verbis emendare. Contere-  
res eos potius q̄s emollires. habeo iudas  
in exemplum. Quia mobrem his sibi dere-  
licitis dic obsecro te. solutiōem ad dubitati-  
ones aliquas litterales ex dictis habentes  
originem. **D**ic si iudas quem apostolaf  
se iam cōstabat a deo. vēdiderat quippe eū  
nocte p̄cedenti. **D**ic iniquam si in hac ce-  
na vere sacerdos est effectus. Respōdi ve-  
re effectum sacerdotem. Ita enī doctores  
sentiunt et q̄ suscipere intendebat id quod  
xp̄us dabant omibꝫ ap̄lis dices. Hocfa-  
cite in meam cōmemoratiōem.

### Dic igitur si potu-

isset corpus ch̄ruti verum cōsecrasse? **R**ū-  
di cōsequens esse vt hoc ponuerit. **D**ic  
igitur si supra corpus christi mysticum po-  
testatem suscepit sacramentaliter absoluē-  
di. **R**ūdi non suscepisse sicut nec petr⁹ nec  
ap̄loꝝ ceteri v̄sos post resurrectiōem Pro-  
missa fuerat antea talis potestas. sed p̄ re-  
surrectiōem exhibita. sicut pontificat⁹ sum-  
mus. nisi dicerm⁹ q̄ eccl̄ia duos papas  
Iesum et Petrum nūc in carne mortali si-

mulviventes habuerit Itaqꝫ sacerdotalis  
ordo p̄ sui cōplemento duas formas habz  
habetqꝫ duplēm characterem. sicut dupli-  
cem potestatem. vnam sup corpus xp̄i ve-  
rum. sup misticum alteram. **D**ic cōseqn-  
ter cur Lyprian⁹ et alij doctores plurimi  
quoz dicens recitantur in decretis posuerit  
nihil fieri in sacramentis nibilqꝫ conferri  
a scismaticis. qualis erat iudas. Hoc etiā  
in p̄senti scismate quidaz dogmansare scri-  
bereqꝫ voluerunt. Rūdi determinationes  
Augustini et eccl̄ie ad oppositū esse sim-  
pliciter ira sentiebant Lyprianus cū suis:  
Est quoqꝫ ratio manifesta. qm̄ potestas in  
abdicabilis est humanitus que characteri  
debilita stabilitur. Intelliguntur autem dēa  
Lypriani cum ceteris. de scismatico v̄l be-  
reticis. qui vel nō faciunt vel facere non in-  
tendunt. fīm obsecrationem formae et ma-  
terie ab eccl̄ia traditam era christo insti-  
tutam. Vel dic. non possunt. glo. sine p̄cō

### Dic si iudas statim

vt excidit a fide et a religione p̄ apostolaz  
pditoriam vendendo Iesum iudeis. pdi-  
derit ius in apostolatu. Et ut clarius sermo-  
fiat in simili. **D**ic si ep̄us vel platus aliq̄/  
eo factō q̄ errat in fide et p̄tinaciter. s̄rde/  
positus. Rūdi q̄ er si platus hereticus di/  
gnus sit deponi. nibilominus non est eo  
factō depositus. sicut aliquis q̄stumacius  
sit dignus ep̄iscopari. non est p̄pter hoc eo  
factō factus ep̄us. nisi p̄ electionem huma-  
nam vel diuinam manifastam Itaqꝫ neqꝫ  
deponitur inuitus nisi diuinā v̄l humana  
auctoritate coagente. Alioquin incertissi-  
me ēēnt et v̄age ecclesiastice potestates bie-  
rarchice. Signum huius manifestum ba-  
betur in iuda quem in honore apostolico  
Iesus tenuit. nec a consortio separavit q̄stū-  
cūs sciret illū apostamat in occulto. S; nec  
virgo eim⁹ Maria sui facinoris con/  
scia deuitauit.

### Dic igitur qualiter

ille erit caput in ecclesiastica hierarchia q̄  
non meretur dici membrum. **R**ūdi potes-  
tales et gratias istas esse distinctas sc̄m  
donum plationis et donuz charitatis seu  
fidei. Proptera potestas plationis mane-  
re potest imo dari desinentibꝫ alij. sic ab/  
scendente charitate manet sepe fides et spes  
**E**rror oppositus magnam vt audio iū

anglia ritam dedit. Materia igitur sufficiens ad plationem de facto vel suscipienda vel recipiendam est homo baptisatus viator intendens recipere id quod ecclesia conferre constituit. **Dic** cur dominus iudam quem casum sciebat elegit in apostolum? Ego inde duo decim elegi et unus ex vobis diabolus est. Respondi quod enim istam esse unam de illis, quas intuens apostolus reverenti silentio preteriens honorauit exclamans. **O** alacritudo divinitatis sapientie et scie tecum. Hoc unum scimus quod in iuda non causavit deus impudenter voluntatem pditionis scelerate inesse malicie. Accidit ipse hac mala voluntate bene vobis est tanquam dei sapientia attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suauiter. **L**orripit hic stulta ambitio cordis humani proruens impavidus ad culmina dignitatum, quem honorem habet etiam vocatus etiam electus a deo non tunc negat sine multo cadendi discrimine suscipit testimonio sunt iudas et saul plurimi. **Q**uis igitur manet exiit dum ingerit se quispiam prece precio non vocatum vobis cum utinam non reprobatum.

### **Dic si miracula fie**

bant a iuda utique reprobabo. quale erit per canonisationem sanctorum apud eccliam argumentum? Rendi vitam inspici debere, que si in humilitate certa et non ficta coniuncta sit miraculis, resultant ut determinat Gregorius in dialogo duo signa sufficiunt sanctitatis ostensione. Porro miracula sine vita quo ad hoc signum fallat. **P**ropriabat ingeniositas studiosa multiplicare questiones homini super numerum cuius ego vale faciens noli inquam amplius me interrogando morari. quoniam grandis adhuc restat dicendo quae via de signis pditionis iudei simonis scheriotis paruit illa, illa perens scholasticum exercitum. ego ad morale negocium redeo tecum.

**E**numeratis itaque quattuor simulationibus sumptibus et inde statu vel pfectione per collationis primam superiunt iuxta positum ab initio simulationes aliae quibus pditionem suam iudas vel tegere vel excusare contutus est tam gestu quam affatu. Quattuor utrumque notaueram quodque plures inueniri possem abnuo. **N**as simulationes num occupatnum turba irruens cum amica breuitas perire iubebat. quas nihilominus breui co-

pendio non tam ambulare quam excurgere posui octonarium sub quaternario copule gurus. et ad mores sub quadruplici consideratione traducturus.

### **Prima consideratio**

Judas cum Iesu cibum sumpsit nedum carnalem sed sacramentalem quod esse debuerat non mediocre federis argumentum. **D**icitur tamen iudam clerici intueamur. et pchdolor ecclesiasticos siles inuenimus comedentes patrimonium Iesu. eum vero in suis pauperibus spoliantes sumentes eucharistiam sed camvenalem facientes. **H**inc pueri estimo tantum sup omnes boies in ecclesiastis quisquibusdam cecitas. tam incorrigibilis obduratio iuxta imputacionem probatur. **F**iat mensa coram epis in laqueum tecum. **T**olerat nimis ecclasia tales sicut epous iudaei agricultoriziani. persistit in occultis ne vel confessio prodatur vel secretum.

### **Secunda consideratio**

**J**udas tolerauit lotionem pedum a christo sibi fieri. quibus pridie ambulauerat ad vendendum eum. **F**uerat hoc signum mundicie et amicicie. quod non emundatio inter sed sordidior et odiosior effectus est. Tales aliqui videre in clero est. extenderentes palam pedes affectionem vel in compunctione vel in confessione tanquam Christi manibus abluerendos. sed remanent sordes in pedibus eorum. **Q**uare quod nolunt peccandi deserere penitus voluntatem. sed eligunt vel in sterquilinio libidis computrescere. vel in alieni retentione rubigine consumi. vel igneo vindicati zelo succendi. Tales ergo quotidie videantur confiteri et celebrari. irritores sunt peditorum non penitentes idonee. **H**oc cuilibet dum osculatur epum in sacro vel fratre in ecclia dici potest sinistra. **J**uda filius hois osculo tradit. Et rursus ex persona ipsius Christi. Amice ad quod venisti. Amicum intelligite non moribus sed natura. **V**el iō amicum nolat Christus. quod ad amiciciam quilibet peccatorem recipere si non obstat patus est in hac vita.

### **Tertia consideratio**

**J**udas se curam pauprem gerere officio gestu et verbo videri voluit. Erat quippe iudas loculos hinc inferens ea quod asportabatur. Propterea indigne tulit effusum vnguenti dicens. Ut quid peditio bec. **D**oc

FF 5

## **G**ermio ad ecclesiasticos

preterea velamine eritum summa cena eo  
oparuit. cuius intentioni accommodas tps  
vocem ait. **N**on satis facit ciuius. quod  
ita acceptum est ab aplis quasi ad vslus ne/  
cessarios explet tradit euangelium. **S**i a  
inda ad ecclesiasticos huius tps deuolu/  
mua nostre cōsiderationis oculos. qd ispi  
ciemus qd sub titulo alēdi sustentātis pa/  
peres/redditus vberrimos in loculos bñ/  
ficio p̄ecoditos habent. curant nullos. au/  
ferunt ea qd asportata sunt. non iam vident  
vcoi et filiis. sed exēcrādo sacrilegio in ob/  
scenioribus vslus vertut. Lurrunt alij/di/  
scurrūc **D**artham se iactantes. qui oci/  
osloꝝ. **H**are similiū vnciōtem hoc est de/  
notiōem fastidiūl improbatqz dicentes. **C**  
**V**er qd pditio hec. Quasi vices ipos/practi  
ca talia tractare/ingēs amor christi et pau/  
perum/non lucroꝝ tpalii ardor agitaret.  
**T**ales/nibil magnū/nihil ecclastico viro  
dignū depurat. nisi qd lucru affert tpalii  
cōmodoꝝ. in pecunie vel nescio cīn solici  
te iur. sdicōi dilatatiōe Profunde apdeos  
inuauit illis. Spūalit sine tpalib⁹ diu esse  
nō pnt. **E**t illud. **O**rati. **D**cives cives/qd  
renda pecunia pnt. **V**irtus post nūmos  
pdicāte et aduerso Ihu. **P**rio qri. reg. dei.  
zc. **C**ū prærea tps vt exēplo suo doceret nō  
magripēdā esse apd ecclesiasticos prela/  
tos/tpalii curā. **I**pe/indā reprobū furē  
cīlegūc/talib⁹ pfecērīt/nolēs tali solicitu/  
dine cōteri sanctiores ap'os. **D**eus o  
religio o fides o pietas. cloqr an silēc. **A**ltc  
heu spūalitas ois. vt aiaꝝ cura cōfessio vel  
pdicatio vel omittit vel pessimis sordidis  
infidis discholis inscijs/passim cōmittit.  
**E**t a qnib⁹. Ab illis qd nō tute fuanda tra/  
derēt talii alicui bona sua nisi sō qdidianā  
rōe. **E**t qd bona: nō dicā aurū/nō argentū/  
nō vasa p̄ciosa. dicā poma. dicā cibaria vel  
alia vilia sua seu ludicra. **T**am viliis ē apd  
eos/tā nulli⁹ p̄cī aiaꝝ pditio p qd mortu/  
us est xp̄ia. Quotidie vigilatē apud eos  
calculis ponit de expēsis. de morib⁹ vltia  
fit qstio. vltimā vel vltima sō iā nulla. **E**t  
bēc loco de loculis Jesu grādis oliz/qōnū  
et assertionū rīta p̄serit tpe Johis. ccij. ex/  
citata est. dicēb⁹ plurimis/ tpm habuisse  
aliqd in coi exp̄iam esse in euangelio veri/  
tati. nec mēdicasse aplos. nec paupatrem  
vouisse sicut nec castitatem. **E**rat enī iudas  
vroratus nūmū sicut Pet⁹. Decertabat  
alij tota animositate ponētes ex aduerso p  
hereti dicere qd christus habuit aliquid in